

भारत सरकार
महिला एवं बाल विकास मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 739
दिनांक 26 जुलाई, 2024 को उत्तर के लिए

वन-स्टॉप सेंटरों की स्थिति

739. श्री जी. लक्ष्मीनारायण:

क्या महिला एवं बाल विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगी कि :-

- (क) विगत एक वर्ष के दौरान आंध्र प्रदेश में वन स्टॉप सेंटर (ओएससी) द्वारा सेवा प्रदान की गई पीड़ित महिलाओं की जिला-वार संख्या कितनी है;
- (ख) उक्त अवधि के दौरान राज्य में ओएससी द्वारा जिला-वार कितनी धनराशि आबंटित और उपयोग की गई;
- (ग) क्या सरकार ओएससी के अंतर्गत पीड़ित महिलाओं को प्रदान किए जाने वाले आश्रय की अवधि को बढ़ाने का विचार रखती है, यदि हां, तो कार्यान्वयन के लिए क्या उपाय प्रस्तावित हैं; और
- (घ) क्या सरकार आंध्र प्रदेश में ओएससी की महिला लाभार्थियों की आर्थिक स्वतंत्रता को बढ़ाने के लिए उनके लिए कौशल विकास कार्यक्रम शुरू करने का विचार रखती है, यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

महिला एवं बाल विकास मंत्री
(श्रीमती अन्नपूर्णा देवी)

(क) : आन्ध्र प्रदेश राज्य में 26 अनुमोदित वन स्टॉप केन्द्रों (ओएससी) में से 19 ओएससी कार्य कर रहे हैं। तदनुसार, पिछले वर्ष यानी 2023-24 में आंध्र प्रदेश में वन स्टॉप सेंटर (ओएससी) द्वारा सहायता प्राप्त पीड़ित महिलाओं की जिलावार संख्या का विवरण अनुलग्नक-I में दिया गया है।

(ख): पिछले वर्ष यानी 2023-24 के दौरान राज्य में आवंटित और ओएससी द्वारा उपयोग की गई जिलावार धनराशि का विवरण अनुलग्नक-II में दिया गया है।

(ग) और (घ) मंत्रालय में ऐसा कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

श्री जी लक्ष्मीनारायण द्वारा 'वन स्टॉप सेंटर की स्थिति' के संबंध में दिनांक 26.07.2024 को लोकसभा में पूछे गए अतारांकित प्रश्न संख्या 739 के भाग (क) में उत्तर के लिए संदर्भित अनुलग्नक

पिछले वर्ष अर्थात 2023-24 में आंध्र प्रदेश में वन स्टॉप सेंटर (ओएससी) द्वारा सहायता प्राप्त पीड़ित महिलाओं की जिलावार संख्या का विवरण।

क्र.सं.	जिले का नाम	ओएससी द्वारा सहायता प्राप्त पीड़ित महिलाओं की संख्या
1	अनंतपुरम	146
2	अन्नमय्या	8
3	चित्तूर	391
4	डॉ. वाईएसआर कडप्पा	229
5	पूर्वी गोदावरी	2
6	एलुरु	265
7	गुंटूर	483
8	काकीनाडा	213
9	कृष्णा	3
10	कुरनूल	461
11	एनटीआर	173
12	प्रकाशम	193
13	श्री सत्य साई	2
14	एसपीएसआर नेल्लोर	216
15	श्रीकाकुलम	129
16	तिरुपति	4
17	विशाखापट्टनम	196
18	विजयनगरम	328
19	पश्चिम गोदावरी	14
	कुल	3,456

श्री जी लक्ष्मीनारायण द्वारा 'वन स्टॉप सेंटर की स्थिति' के संबंध में दिनांक 26.07.2024 को लोकसभा में पूछे गए अतारांकित प्रश्न संख्या 739 के भाग (ख) में उत्तर के लिए संदर्भित अनुलग्नक पिछले वर्ष अर्थात् 2023-24 के दौरान राज्य में आवंटित और ओएससी द्वारा उपयोग की गई जिलावार निधियों का विवरण

क्र.सं.	जिला	जारी किया गया	उपयोग किया गया
1	अनंतपुरम	3165668	2459330
2	अन्नमय्या	1105000	643252
3	चित्तूर	2904437	1114429
4	डॉ. वाईएसआर कडप्पा	3879601	2991684
5	पूर्वी गोदावरी	1105000	601330
6	एलुरु	3274865	3274865
7	गुंटूर	4625934	3875072
8	काकीनाडा	4650016	1954365
9	कृष्णा	2224868	290069
10	कुरनूल	3919537	3685139
11	एनटीआर	1484569	321600
12	प्रकाशम	3084437	2083826
13	श्री सत्य साई	1105000	1102425
14	एसपीएसआर नेल्लोर	6719363	4771160
15	श्रीकाकुलम	2903437	1995352
16	तिरुपति	1191225	456692
17	विशाखापटनम	3391094	3218863
18	विजयनगरम	5039480	5039457
19	पश्चिम गोदावरी	1105000	632007
20	नांदयाल	1105000	172080
21	अनकापल्ली	1105000	292514
22	अल्लूरी सीतारमा राजू	1105000	338128
23	कोनासीमा	1105000	0
24	पार्वतीपुरम मन्यम	1105000	0
25	पलनाडु	1105000	263895
26	बापतला	1105000	265100
	कुल	64613531	41842634